
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  165   del  23-10-2020

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
IMPIANTO SPORTIVO SANDRO ULTIMI DI CHIESANUOVA.

Il giorno  ventitre ottobre  duemilaventi, alle ore 14:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici
– Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”, Arch. Lauretta Massei:

PREMESSO che:

con deliberazione della Giunta comunale n. 114 del 24/07/2020 veniva approvato il-
progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento di “riqualificazione impianto
sportivo S. Ultimi di Chiesanuova attraverso la realizzazione di nuovo manto in erba
sintetica ed adeguamento normativo recinzioni”, portante una spesa complessiva di €
700.000,00, dando contestualmente mandato al Funzionario responsabile del 3°
Settore di:
“ …… predisporre la variazione al programma triennale delle opere pubbliche-
2020/2022 attraverso l’inserimento dell’opera nell’annualità 2021”;
“ …… dare seguito nell’annualità in corso al procedimento per l’esecuzione dei-
successivi livelli di progettazione con ricorso all’incarico esterno”;

con deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 31/07/2020 veniva approvata la-
modifica n. 2 al Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’opera in
questione inserita nell’annualità 2021;

in data 14/08/2020 veniva avviata un’indagine di mercato finalizzata all’affidamento-
diretto del servizio di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva oltre al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, includendo nella prestazione,
su richiesta informale dell’Amministrazione comunale, anche il rifacimento completo
dell’impianto di illuminazione del campo da calcio;

con determinazione del Funzionario responsabile del 3° Settore n. 105/531 del-
25/08/2020 tale servizio tecnico veniva affidato alla società ARCHLIVING s.r.l. di
Ferrara;

RICHIAMATO il comma 7 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii., ove si prevede che il progetto definitivo individua compiutamente i lavori da
realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle
indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità; il
progetto definitivo contiene, altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle
prescritte autorizzazioni e approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del limite di
spesa per la realizzazione e del relativo cronoprogramma, attraverso l’utilizzo, ove
esistenti, dei prezzari predisposti dalle regioni e dalle province autonome territorialmente
competenti, di concerto con le articolazioni territoriali del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti;

DATO ATTO che:
in data 14/09/2020, con nota protocollo n. 14.454, la società ARCHLIVING s.r.l.-
presentava all’Amministrazione committente il progetto definitivo relativo ai lavori di
“Riqualificazione impianto sportivo S. Ultimi di Chiesanuova”;
in data 15/10/2020 il progetto stesso veniva sottoposto a verifica preliminare di-
conformità, rilevando difformità riguardanti completezza, adeguatezza, leggibilità e
coerenza, assegnando quindi 7 giorni per la riproposizione degli elaborati oggetto di
revisione e per la trasmissione di quelli integrativi;

RILEVATO che la società ARCHLIVING s.r.l., con nota assunta ai nn. 17.289 e
17.306 di prot. in data 23/10/2020, presentava gli elaborati prescritti dall’articolo 23,
comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., e precisamente:
Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici-

DELIBERA DI GIUNTA n. 165 del 23-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Computo metrico estimativo-
Quadro tecnico economico-
Elenco prezzi unitari ed analisi prezzi-
Relazione tecnico illustrativa-
Planimetri di inquadramento e rilievo-
Planimetria di tracciamento-
Planimetria impianto drenaggio profondo-
Particolari costruttivi impianto di drenaggio-
Planimetria impianto di irrorazione-
Planimetria recinzioni e particolari costruttivi-
Prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC-
Relazione delle opere strutturali-
Relazione tecnico-illustrativa impianti-
Relazione impianti elettrici-
Distribuzione impianti elettrici di luce-

e che prevede una spesa complessiva presunta di € 990.000,00, secondo il seguente
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
a) IMPORTO DEI LAVORI "A MISURA"

a1) Importo lavorazioni soggette a ribasso € 725.541,37

a2) Oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a ribasso €   14.068,45

a3) Oneri per la Sicurezza aggiuntiva non soggetti a ribasso €    9.576,67

TOTALE LAVORI DA APPALTARE € 749.186,49 € 749.186,49

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1) IVA 10% SUI LAVORI € 74.918,65

b2) FORNITURA ATTREZZATURE € 15.000,00

b3)
SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE,
COORDINAMENTO SICUREZZA, D.LL (compresa CNP)

€ 81.409,79

b4) IVA 22% SU SPESE TECNICHE € 17.910,15

b5) COLLAUDI LND E PARERE CONI (IVA compr.) € 17.000,00

b6) IMPREVISTI (IVA compr.) € 17.367,82

b7)
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (art. 113 D.Lgs.
50/2016)

€ 14.983,73

b8) CONTRIBUTO ANAC € 375,00

b9) ONERI C.U.C. € 1.848,37

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

€ 240.813,51 € 240.813,51

c) COSTO TOTALE € 990 000,00

DATO ATTO che il progetto è stato oggetto di verifica in data 23/10/2020, in
contraddittorio con il professionista incaricato, con esito favorevole;

VISTO che per la realizzazione dell’intervento non si rende necessaria alcuna
variante degli strumenti urbanistici vigenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 165 del 23-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente
i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e
delle indicazioni stabiliti nel progetto di fattibilità e contiene tutti gli elementi necessari
ai fini del rilascio dei pareri, autorizzazioni e approvazioni;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei Contratti
Pubblici”;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

RILEVATO che nulla osta all’approvazione del suddetto progetto definitivo;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

di APPROVARE il progetto definitivo relativo ai lavori di “Riqualificazione2)
impianto sportivo S. Ultimi di Chiesanuova”, redatto dall’Ing. Cristiano Bignozzi
della società ARCHLIVING s.r.l. di Ferrara, comportante una spesa complessiva di €
990.000,00, ripartito come indicato in narrativa e composto dagli elaborati sopra
elencati;

di DARE ATTO che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione degli3)
esercizi 2020/2021, cap. 261312, per un importo complessivo di € 700.00,00;

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del 3° Settore affinché4)
predisponga la variazione al programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022
con l’adeguamento del costo dell’opera;

di DARE MANDATO al sindaco per la partecipazione al bando per la concessione di5)
contributi denominato “Sport e periferie 2020” della Presidenza del Consiglio dei
ministri – Ufficio per lo sport, che fissa la scadenza per le candidature al 31/10/2020
e che richiede un livello progettuale almeno definitivo;

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del 2° Settore di apportare la6)
relativa variazione al bilancio di previsione 2020/2022;

di DARE ATTO, inoltre, che il Responsabile Unico del Procedimento è il7)
Funzionario Responsabile del 3° Settore, Arch. Lauretta Massei.

IL RESPONSABILE III SETTORE
Arch. Lauretta Massei

DELIBERA DI GIUNTA n. 165 del 23-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’articolo 73 del D.L. 17
marzo 2020, n. 18, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27, dell’articolo 1, comma 3,
del D.L. 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 settembre
2020, n. 124 ed ai sensi del decreto sindacale n. 4 in data 21/03/2020.

Presente fisicamente nella sede municipale il Vicesindaco David Buschittari.
Collegati in videoconferenza: il Sindaco Franco Capponi, gli Assessori

Ludovica Medei e Luana Moretti e il Segretario verbalizzante Dott.ssa Fabiola
Caprari.

LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e
Manutentivi”, Arch. Lauretta Massei;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora vigenti;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.
in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi
dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di APPROVARE il progetto definitivo relativo ai lavori di “Riqualificazione impianto2.
sportivo S. Ultimi di Chiesanuova”, redatto dall’Ing. Cristiano Bignozzi della società
ARCHLIVING s.r.l. di Ferrara, comportante una spesa complessiva di € 990.000,00,
ripartito come indicato in narrativa e composto dagli elaborati sopra elencati;

di DARE ATTO che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione degli3.
DELIBERA DI GIUNTA n. 165 del 23-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



esercizi 2020/2021, cap. 261312, per un importo complessivo di € 700.00,00;

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del 3° Settore affinché4.
predisponga la variazione al programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022
con l’adeguamento del costo dell’opera;

di DARE MANDATO al sindaco per la partecipazione al bando per la concessione di5.
contributi denominato “Sport e periferie 2020” della Presidenza del Consiglio dei
ministri – Ufficio per lo sport, che fissa la scadenza per le candidature al 31/10/2020 e
che richiede un livello progettuale almeno definitivo, prevedendo una quota di
cofinanziamento comunale pari al 51% del costo preventivato dell’opera;

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del 2° Settore di apportare la6.
relativa variazione al bilancio di previsione 2020/2022;

di DARE ATTO, inoltre, che il Responsabile Unico del Procedimento è il Funzionario7.
Responsabile del 3° Settore, Arch. Lauretta Massei.

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con
voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 165 del 23-10-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 23-10-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 23-10-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA ALLE LEGGI, ALLO
STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere:
Favorevole

Treia, 23-10-2020 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 26-10-2020 al 10-11-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 17388 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 26-10-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 165 del 23-10-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


